
 
GIUNTA REGIONALE 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.   DPA005/27  DEL              9/06/2020                                           
 

  

SERVIZIO: 
“Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance Locale - Competitività 

Territoriale” 

UFFICIO: 
 

Politiche per la Sicurezza e della Polizia Locale 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA 

SANITARIA TEMPORANEA OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN SERVIZIO NELLA 

REGIONE ABRUZZO A TUTELA DEL CORONAVIRUS MICA - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 alla Soc. assicuratrice UNIPOLSAI Ass. S.p.A . Nomina RUP. Impegno 

di spesa.  

( CIG. Z662D27F96) 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la D.G.R n. 292 del 25.05.2020, avente ad oggetto: " COPERTURA SANITARIA 

TEMPORANEA OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN SERVIZIO NELLA REGIONE 

ABRUZZO A TUTELA DEL CORONAVIRUS E DI ALTRI EVENTI DI NATURA PANDEMICA 

– APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO", le cui motivazioni sono qui richiamate integralmente, 

con la quale l'Esecutivo Regionale, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID – 19: 

- ritiene accoglibile, quale riconoscimento per il servizio reso con grande senso di responsabilità ed 

abnegazione in un momento di grande pericolo e difficoltà a causa della pandemia in corso, la 

richiesta inoltrata dal CSA Regioni Autonomie Locali, Organizzazione sindacale di categoria, con 

nota prot. 17/20 del 6/04/2020, indirizzata al Presidente e all’Assessore con delega agli enti Locali e 

Polizia Locale della Regione Abruzzo di attivazione di una apposita polizza assicurativa per gli 

Addetti di Polizia Locale che operano sul territorio regionale a tutela dal Covid-19; 

- delibera: 

 di dare mandato, per questa finalità, al Servizio “Riforme Istituzionali, Enti Locali, 

Governance Locale - Competitività Territoriale”- DPA 005, competente in materia di Polizia 

Locale, di verificare la percorribilità, ai sensi del Codice degli appalti,  della stipula, con la 

Soc. Assicuratrice UNIPOLSAI, (che già fornisce la copertura assicurativa sanitaria per le 

forze di Polizia dello Stato, sottoscritta dal Fondo Assistenza personale Polizia dello Stato), 

di una copertura sanitaria  collettiva, analoga a quella predisposta per il Personale in 

Servizio delle Forze di Polizia di Stato, da estendere a tutti i dipendenti in servizio nei 

Corpi/Servizi di Polizia Locale della Regione Abruzzo, i cui nominativi verranno identificati 

in sede di stipula della polizza tramite apposito file excel da compilare integralmente, per un 

totale minimo accertato di  circa 880 unità – no libera adesione – obbligatoria per tutti; 

- Scadenza Contrattuale: 31.12.2020; 



- Premio pro-capite: max € 20,00 lordi per ciascun vigile urbano; 

 di imputare la spesa al capitolo 32430 art.2 cod. 01.03.02.99.000, missione 01 programma 

12 del Bilancio 2020, denominato “Spese per la realizzazione di corsi per operatori di polizia 

locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale”, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 di dare mandato al Servizio “Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance Locale - 

Competitività Territoriale”- DPA 005 per i successivi adempimenti. 

 

VISTI: 

-Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 - La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 -L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

- L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e 

inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

-  Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”;  

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 

1 del DLgs 30 marzo 200, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che il servizio in argomento non è presente sul Mepa; 

PRESO ATTO: 

- dalle comunicazioni anagrafiche pervenute dai Comandi che il suddetto personale, pari a n. 902 

unità alla data del 04/06.2020, fissa l'importo della polizza a € 16.236,00, (= 902 * 18.00); 

- che, pertanto, è consentito l'affidamento diretto, giusta disposizione di cui all'art. 36 comma 2 

lett.a) D.Lgs 50 del 2016 come vigente; 

VISTO altresì l’art. 1891 del C.C. sulle assicurazioni per conto altrui; 

 

ATTESA la necessità di dover dare esecuzione alla D.G.R n. 292 del 25.05.2020 procedendo 

tempestivamente all'adesione alla copertura sanitaria  #AndràTuttoBene, riservata i dipendenti in 

servizio nei Corpi/Servizi di Polizia Locale della Regione Abruzzo per un premio lordo pro capite di 

€ 18.00 per la P.A. formulata da Unipolsai assicurazioni spa per il tramite di Unipescara srl agenzia 

generale Unipolsai ass.ni di Pescara e provincia, acquisita agli atti (protocollo regionale n. 

RA/0147467/20 del 19/05/2020 (3228332.eml)), mediante ricorso all'istituto dell'affidamento diretto, 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 

RICHIAMATE le "Linee Guida ANAC" n. 4 che, al punto 4.2.3 così recitano: 

Per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, 

in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

http://ass.ni/


sulla base di un 'apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 

80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all'articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80, commi 1, 4 e 5,  lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce 

per l'esercizio di particolari professioni o dell'idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 

attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)…. 

 

RAVVISATO: 

• che la copertura sanitaria ha effetto dalla data del pagamento del relativo premio; 

• che la copertura finanziaria è assicurata dalla disponibilità finanziaria prevista sul capitolo 

32430 art.2 cod. 01.03.02.99.000, missione 01 programma 12, denominato “Spese per la 

realizzazione di corsi per operatori di polizia locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di 

polizia locale”, che presenta la necessaria disponibilità del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, giusta DGR n. 292/2020; 

DATO ATTO: 

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 336 comma 

2 e nell’art. 32, comma 14 del D-Lgs n. 50/2016; 

- che per tale affidamento l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture ha assegnato il Codice CIG. Z662D27F96; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,,  per tutte le attività propedeutiche e necessarie all’iniziativa 

in oggetto, individuato nella persona del Responsabile dell’Ufficio  Politiche per la Sicurezza e della 

Polizia Locale sig.ra Natalia Belloni; 

 

VISTA la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190 art. 1 comma 652 I.b e successivo decreto di attuazione; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 11.118/2011 come vigente; 

VISTA la L.R. 28.01.2020 n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

VISTO il Documento Tecnico di accompagnamento 2020-2022 "Bilancio finanziario Gestionale 

2020-2022 approvato con DGR n. 86 del 18.02.2020; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 



1. DI APPROVARE  l’offerta formulata da Unipolsai assicurazioni spa per il tramite di 

Unipescara srl agenzia generale Unipolsai ass.ni di Pescara e provincia per una specifica 

copertura sanitaria straordinaria a tutela del Coronavirus (Covid 19) con l’allegato prodotto 

#AndràTuttoBene, riservata i dipendenti in servizio nei Corpi/Servizi di Polizia Locale della 

Regione Abruzzo per un premio lordo pro capite di € 18.00– no libera adesione – obbligatoria 

per tutti; con scadenza fissata al 31 dicembre 2020, giusto atto di indirizzo di cui alla D.G.R. 

n. 292 del 25.05.2020; 

2. DI PROCEDERE all'affidamento diretto alla Unipolsai assicurazioni spa per il tramite di 

Unipescara srl agenzia generale Unipolsai ass.ni di Pescara e provincia, Piazza della Marina, 3 

–Pescara , C.F. /P.IVA 02257520680,  della copertura assicurativa #AndràTuttoBene, riservata 

i dipendenti in servizio nei Corpi/Servizi di Polizia Locale della Regione Abruzzo per un 

premio lordo pro capite di € 18.00– no libera adesione – obbligatoria per tutti; con scadenza 

fissata al 31 dicembre 2020, giusto atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 292 del 25.05.2020, 

con ricorso all'istituto dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, con decorrenza dalla data di pagamento del premio alle ore 24:00 del 

31.12.2020, per un premio complessivo di €. 16.236,00; 

 
3. DI STABILIRE che la copertura assicurativa riguarderà n. 902 dipendenti in servizio nei 

Corpi/Servizi di Polizia Locale della Regione Abruzzo di cui all’allegato elenco quale risultante 
in base alle comunicazioni anagrafiche pervenute dai Comandi pari a n. 902 unità alla data del 
04/06.2020; 

4. DI INVIARE, alla UNIPOLSAI  n. 1 "Tracciato anagrafica", debitamente compilato in base 

alle comunicazioni anagrafiche pervenute dai Comandi p.l. ( n. 902 unità alla data del 

04/06.2020), unitamente alla presente determina a contrarre; 

5. DI STABILIRE, prima della stipula della polizza assicurativa, l'acquisizione da parte di 

Unipescara srl agenzia generale Unipolsai ass.ni di Pescara e provincia delle autodichiarazioni 

relative all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici, secondo il modello del documento di gara unico europeo, così come richiamate dalle 

Linee Guida ANAC n.4, il Patto di Integrità e la dichiarazione relativa al Conto Corrente 

dedicato ai sensi della Legge 136/2010 come vigente; 

6. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la Sig.ra Belloni Natalia 
Responsabile dell’Ufficio “Politiche per la sicurezza e della Polizia Locale” quale RUP 
dell'iniziativa; 

7. DI DARE ATTO che non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d'interesse, neanche 
potenziale, giusta disposizione di cui all'art. 42 del D.Lgs 50 del 2016 e s,mi; 

 

8. DI DARE ATTO, altresì, che per tale affidamento l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato il Codice CIG. Z662D27F96; 

 

9. DI DISPORRE l'impegno, la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di € 

16.236,00 imputandola, giusta DGR 292/2020, al capitolo 32430 art.2 cod. 01.03.02.99.000, 

missione 01 programma 12 del Bilancio 2020, denominato “Spese per la realizzazione di corsi 

per operatori di polizia locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale”, 

che presenta la necessaria disponibilità a favore di Unipolsai assicurazioni spa tramite 

Unipescara srl agente generale  Unipolsai ass.ni   il cui codice Iban del conto dedicato è il 

seguente : IT 06 X 05387 15402 0000 35125234  banca Bper spa; 



10. DI AUTORIZZARE il Servizio “Ragioneria generale” ad emettere il relativo mandato di 

pagamento a favore di Unipolsai assicurazioni spa tramite Unipescara srl agente generale  

Unipolsai ass.ni   il cui codice Iban del conto dedicato è il seguente : IT 06 X 05387 15402 

0000 35125234  banca Bper spa, indicato dal beneficiario del pagamento stesso quale “conto 

dedicato”, specificando che,  come si evince dalla documentazione allegata, la società  ha 

indicato come  delegati ad operare i soggetti le cui generalità sono, pure di seguito, dettagliate:  

 TROILI NICOLINO -  C.F.    TRLNLN60B24E372K 

 TROVARELLI DANIELE - C.F.    TRVDNL70C24C632D 

 COTUMACCIO ROBERTO – C.F. CTMRRT65E20G482Q 

 

10. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

 

11. DI PROCEDERE, ai sensi dell'art.l commi 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante 

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione", alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web 

appositamente dedicata "amministrazione trasparente", prima dell'invio al Servizio Ragioneria 

Generale per i conseguenziali adempimenti. 

 

 

 

 

                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                  Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

 


